
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2015, n. 2207
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: P.O. Puglia FSE 2007/2013: Convenzione per la costruzione dell’
Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia del 19/09/2011 Rep. n. 013205
del 26.09.2011 - Terza proposta di ampliamento delle attività - Job & Orienta.
 
 
 
L’Assessore alla Formazione e al Lavoro, dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Dirigente della Sezione Autoritàdi Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE
2007/2013, dott.ssa Giulia Campaniello riferisce quanto segue:
 
CONSIDERATO CHE:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1364 del 15.06.2011, pubblicata sul BURP n. 102 del
29.06.2011, è stato approvato il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia ed Ufficio Scolastico Regionale
per la costruzione dell’Osservatorio Regionale del Sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia, al fine di
favorire sinergie e raccordi istituzionali ed in particolare, di attivare un ruolo di indirizzo e coordinamento
regionale di aree di intervento comuni ai temi educativi, nell’esercizio di funzioni strumentali di supporto
all’attività di programmazione regionale.
Con successiva determinazione dirigenziale n° 1556 del 27.07.2011, il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale ha proceduto ad affidare all’ARTI, in linea con la L.R. n. 1 del 07/01/2004,
l’attuazione delle attività rientranti nel già citato Protocollo d’Intesa finalizzate all’implementazione
dell’Osservatorio.
In data 13/09/2011 Si è proceduto alla sottoscrizione della Convenzione tra Regione Puglia, nella
persona della Dott.ssa Giulia Campaniello, Dirigente del Servizio Formazione Professionale, e l’Agenzia
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI, nella persona del suo Presidente, la Dott.ssa
Giuliana Trisorio Liuzzi. La stessa è stata repertoriata dal Servizio Affari Generali il 26/09/2011 con
numero di repertorio 013205.
Con DGR n. 2955 del 27/12/2012 la Giunta Regionale ha approvato un primo ampliamento della
Convenzione Rep. n. 013205 del 26.09.2011 dell’Osservatorio Regionale del Sistemi di Istruzione e
Formazione in Puglia con riferimento al biennio 2013 - 2014 sia in termini di attività che in termini di
spesa.
Con DGR n. 673 del 02/04/2015 la Giunta Regionale ha approvato un secondo ampliamento della
Convenzione Rep. n. 013205 del 26.09.2011 dell’Osservatorio Regionale del Sistemi di Istruzione e
Formazione in Puglia finalizzata al potenziamento ed approfondimento di alcune aree di conoscenza
relative ai sistemi di istruzione e formazione da realizzarsi con annessa proroga della convenzione tra
Regione Puglia e ARTI, approvata con D.D. n° 1556 del 27.07.2011 sino al 30/11/2015.
 
VALUTATO CHE

1



- E’ opportuno garantire anche per il 2015, come già effettuato negli anni precedenti, la partecipazione
dell’Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione alla manifestazione denominata
“JOB & ORIENTA - Orientamento Scuola, formazione, lavoro” che si svolgerà a Verona dal 26 al 28
novembre p.v”;
- La partecipazione alla manifestazione “JOB & ORIENTA - Orientamento Scuola, formazione, lavoro” è
un’occasione per promuovere le buone pratiche presenti in termini di istruzione e formazione nella
Regione Puglia;
- Appare particolarmente importante garantire la partecipazione di istituti scolastici individuati mediante
specifici avvisi pubblici;
 
Con nota del 30.10.2015 prot. n. 1036/E.8 assunta agli atti del Servizio con prot. n. 0021330 del
02.11.2015 il Dirigente Sezione Scuola, Università e Ricerca, dott.ssa Maria Rosaria Gemma e il
Direttore Amministrativo dell’ARTI Puglia, Avv. Francesco Addante, hanno presentato una richiesta di
ampliamento della dotazione finanziaria del progetto in oggetto alla presente deliberazione con l’ulteriore
import° di euro 60.000,01 e, contestualmente, di prorogare il termine ultimo per l’espletamento delle
attività progettuali al 10.12.2015.
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale:
- di approvare la proposta di Ampliamento del progetto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione
e Formazione in Puglia” e prorogare la Convenzione approvata con D.D. n° 1556 del 27.07.2011 al
10.12.2015. Con determinazione dirigenziale successiva si procederà all’approvazione dello schema di
integrazione della Convenzione tra Regione Puglia e ART!, approvata con D.D. n. 1556 del 27/07/2011.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
U.P.B: 2.10.1 Bilancio Regionale vincolato 2015
COD10E SIOPE: 1549 (Trasferimenti correnti ad Enti e Agenzie regionali)
CODICE PSI: 220 (Spese correlate a pro grammi comunitari. PO FSE 2007-2013. Spesa corrente)
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
Missione, Programma e Titolo: 15.04.1
Piano del conti finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011: U.1.04.01.02.017
Il complessivo importo di € 60.000,00, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - “Capacita
Istituzionale” del
P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, troverà copertura sui capitoli cosi come segue:
- Verrà operata la seguente VARIAZ1ONE COMPENSATIVA: - dal cap. 1157500: - € 54.000,00 - al cap.
1157503: + € 54.000,00
- Verrà IMPEGNATA sulle risorse dell’Asse VII - Capacita Istituzionale del PO PUGLIA FSE 2007/2013
sul cap. 1157503 la somma di € 54.000,00 (quota UE-STATO)
- Verrà effettuato il PRELIEVO dal fondo delle economie vincolate di cui al cap. 1110060 relative al cap.
1157510 con assegnazione al cap. 1157513 per € 6.000,00
- Verrà IMPEGNATA sulle risorse dell’Asse VII - Capacita Istituzionale del PO PUGLIA FSE 2007/2013
sul cap. 1157513 la somma di € 6.000,00 (quota REGIONE)
 
Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere la Dirigente competente, con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2015.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente della Sezione
Giulia Campaniello

2



Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
L’Assessore alla Formazione e al Lavoro, dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Dirigente della Sezione Autorità di Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE
2007/2013, dott.ssa Giulia Campaniello, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto
finale, cosi come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Autorità di
Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dott.ssa Giulia
Campaniello che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di fare propria la relazione dell’ Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
- di approvare la proposta di Ampliamento del progetto “Osservatorio Regionale dei Sistemi di Istruzione
e Formazione in Puglia”;
 
- di approvare la proroga della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI approvata con D.D. n. 1556 del
27/07/2011 sino al 10.12.2015;
 
- di demandare alla Dirigente competente l’adozione del provvedimento per l’approvazione dello schema
di integrazione della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI, approvata con D.D. n. 1556 del
27/07/2011;
 
- di approvare la spesa complessiva di € 60.000,00 cosi come riportato nella sezione “Copertura
Finanziaria” del presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di demandare alla Dirigente competente l’adozione del relativo provvedimento di impegno della spesa
entro II corrente esercizio finanziario, nonché dei successivi atti di liquidazione del contributo;
 
- di notificare il presente provvedimento al Dirigente della Sezione Scuola, Università e Ricerca, dott.ssa
Maria Rosaria Gemma e al Direttore Amministrativo dell’ARTI Puglia, Avv. Francesco Addante;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e
nelle pagine web dedicate dell’Assessorato competente.
 

3



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
_________________________

4


